

REDAKCJA CZYLI PODCISNIE
 i wydanie mog. od 4. 11. 1929 do 2 v. 1930.
CENA PODCISNIE składająca się z:
 i składnikiem do domu 120

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

DEBIENIEK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
 Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Dokoła przesilenia

WARSZAWA 10.IV (tel. wł.) Skład rządu, to zdania są po-
 dzielone. W każdym razie tu-
 porannych, że w czwartek
 stąpi nominacja nowego ga-
 netu, w kołach politycznych
 podzieli za pewnik, że w czwar-
 tek decyzja nie nastąpi.
 dalszym ciągu na stanowisko
 emiera wymieniają dotychcza-
 wego ministra oświaty Dr. Ka-
 miera Świtalskiego. Co do
 tych osób mających wejść w

Sowiety zaczynają wierzyć w pokój

MOSKWA. W sprawozdaniu
 rządowym, wygłoszonym na
 konferencji Sowieców okręgu
 moskiewskiego, Rykow zaznaczył
 m. in., że napięcie, jakie ce-
 chuje różnice zdań między An-
 gliją a Ameryką, jest rysem cha-
 rakterystycznym obecnej atmo-
 sfery międzynarodowej.

angielskich do Z.S.R.R. jest po-
 myślną oznaką, nie należy
 wszelkie znaczenia tej wizyty
 wyolbrzymiać.
 Delegacja ta przybyła w prze-
 dedniu wybołów w Anglii i nie
 była zaopatrzona w żadne peł-
 nomocnictwa rządu angielskie-
 go. Rząd sowiecki może nawią-
 zywać rokowania w sprawie po-
 ważniejszych tranzakcji jedynie
 pod warunkiem podjęcia stosun-
 ków dyplomatycznych.

Za rozmowę w języku polskim do więzienia

KOWNO, 10.IV. Policja ko-
 wiewska aresztowała dwóch ko-
 lejowych urzędników litewskich
 za prowadzenie rozmowy w je-
 zyku polskim.

Upały w Nowym Yorku

LONDYN. Od dwóch dni pa-
 nują w Nowym Yorku szalone
 upały dochodzące do 92 stopni
 Fahrenheita. Kąpiele nadmor-
 skie są przepelnione. Wczoraj
 zgromadziło się na Coney Island
 około 5.000 osób. Drzewa i
 krzewy w ciągu kilku dni za-
 zieleniły się.

Czechy wprowadzają złotą walutę

PRAGA. — Czeskie minister-
 stwo skarbu wygłosiło projekt
 ustawy o wprowadzeniu wa-
 luty złotej w Czechosłowacji i
 przedłożyło go niebawem Radzie
 ministrów do rozpatrzenia. Kie-
 dy projekt ten zjawi się w par-
 lamencie, dotąd nie ustanowiono.

Projekt nowej ustawy waluto-
 wej przewiduje zmianę obecnego
 ustawodawstwa w tym kierunku,
 że przewiduje obowiązek wypłat
 w złocie. Projekt ten dotyczy
 atoli wypłat z tytułu będących
 obecne w obiegu banknotów
 państwowych; z czego wynikało-
 by, że odnosić się będzie tylko
 do pewnych kategorii zabawa-
 zań państwowych, które powsta-
 na w przyszłości po wejściu w
 życie przyszłej ustawy złotej.

Cywilna komunikacja powietrzna w marcu R. B.

Wyniki, osiągnięte przez linie
 lotnicze „Lot” w marcu r.b., do-
 wodzą, iż publiczność oraz bar-
 dziej przyzwyczajają się do nowo-
 czesnego środka komunikacji,
 jakim jest samolot, oraz, że na-
 sza komunikacja powietrzna
 dzięki swemu sprawnemu dzia-
 łaniu, pełnemu bezpieczeństwu
 i wysokiej regularności na zau-
 fanie to najzupełniej zasługuje.

Podczas, gdy w styczniu
 samolotów korzystało 176 pasa-
 żerów, lutym cyfra ta wzrosła
 do 508, w marcu zaś do 638
 osób. Podobnie korzystnie przed-
 stawia się przewóz poczty i to-
 warów. W styczniu samoloty
 przewiozły 989 kg. poczty i
 9.017 kg. towarów, w lutym
 1.802 kg. poczty i 12.869 kg.
 towarów, w marcu 2.378 kg.
 poczty i 21.707 kg. towarów.

W miesiącu bieżącym samo-
 loty kursują między Warszawą,
 Poznaniem, Katowicami, Krako-
 wem, Lwem, Gdańskiem, Ber-
 nem i Wiedniem. Z końcem
 kwietnia wejdzie w życie nowy
 rozkład lotów, przyczem sieć
 powietrzna zostanie znacznie roz-
 szerzona.

Wizyta króla bułgarskiego u Hindenburga

BERLIN. — Król bułgarski Bo-
 dyburg nre złoży królowi Bo-
 rysonowi rewizyty osobistej z po-
 wodu rekonwalescencji, w jakiej
 znajduje się już od dłuższego
 czasu, lecz poleci sekretarzowi
 stanu Meissnerowi złożyć jego
 bilet wizytowy w mieszkaniu
 króla.

Stosunki między Anglią a
 Ameryką przypominają stosunki
 angielsko-niemieckie przed woj-
 ną światową. Pod płaszczykiem
 pacyfizmu Ameryka i Anglia
 wzmacniły swe siły zbrojne, a
 leaderzy partyni obu krajów w
 parlamencie mówili o możliwości
 konfliktu.

Nawiązując do srosunków
 między Z. S. R. R. a Anglią,
 Rykow zaznaczył, że zerwanie
 stosunków dyplomatycznych nie
 doprowadziło do rezultatów, ja-
 kich oczekiwali inicjatorzy tego
 zerwania. Inne kraje nie poszły
 za przykładem Anglii. Próby
 bojkotu ekonomicznego zawiodły.
 Liczenie na katastrofę ekono-
 miczną w Z. S. R. R. nie zna-
 lazo uzasadnienia.

Wpływy koła kapitalistycz-
 ne nie chcą już dłużej oczeki-
 wać kryzysu gospodarczego w
 Z.S.R.R., przewidywanego przez
 kierowników obecnej polityki
 angielskiej, i skłaniają się raczej
 do zawarcia rozsądnych ukła-
 dów, czego dowodem jest o-
 statni układ naftowy.

W wyniku polityki rządu po-
 zycy przymsu angielskiego na
 rynku Z.S.R.R. zostały zajęte
 przez innych konkurentów. Przy-
 bieży delegacji przemysłowców

Ratyfikując pakt Kelloga i pro-
 ponując protokół o przyspiesze-
 niu wejścia w życie tego paktu,
 rząd sowiecki zdawał sobie spr-
 awę, że pakt ten nie daje jesz-
 cze gwarancji przeciwko wojnie,
 jednakże czynią znacznie trud-
 niejsemi przygotowania wo-
 jenne.

Kończąc Rykow podkreślił, że
 możliwości przedłużenia okresu
 pokoju dla Z.S.R.R. są obecnie
 większe. Wojna jest mniej praw-
 dopodobną w tym roku, niż dwa
 lata temu. Obecna przerwa po-
 kojowa winna być użytkowana
 na rozwój gospodarki narodo-
 wej i spotęgowanie zdolności
 obronnych krajów, ponieważ
 żaden traktat pokojowy nie sta-
 nowi gwarancji przeciwko wojnie.

Manifestacja przyjaźni francusko-polskiej

Otwarcie działu polskiego na targach w Lille

LILLE. Otwarcie działu pol-
 skiego na tutejszych Targach
 handlowych dało okazję do nie-
 wyklike serdecznej manifestacji
 przyjaźni wobec Francji. W mani-
 festacji tej wzięli udział przed-
 stawiciele władz departamentu
 niemiejskich oraz północny komi-
 tet „Alliance „france-polonaise”.
 Przy wejściu do działu pol-
 skiego na Targach p. Chatelet,
 przewodniczący Komitetu „Allian-
 ce „france-polonaise” powitał
 przedstawiciela rządu polskiego
 p. Potworowskiego, oświadczając,
 iż Polskę łączy silne więzy
 z przemysłowym okręgiem pół-
 nocnej Francji.
 „Prefekt departamentu Nord
 p. Langeron, zapowiedział, że
 przystąpi niezwłocznie do utwo-
 rzenia komitetu pomocy opieki
 dla Polaków, zatrudnionych w
 rolnictwie francuskim, w celu
 większego jeszcze zacieśnienia
 więzów, ustalonych już pomię-
 dzy rolnikami francuskimi a ro-
 botnikami polskimi.

ECHA ZAMACHU BOMBOWEGO W DELHI

LONDYN. Śledztwo w spr-
 awie zamachu bombowego pod-
 czas posiedzenia zgromadzenia
 ustawodawczego w Delhi nie
 dało dotychczas pozytywnych
 wyników.
 Dwóch podejrzanych o udział
 w zamachu aresztowano, ale
 wynik ich badania był ujemny
 ponieważ obydwa odmawiają
 wszelkich odpowiedzi, stwier-
 dzając tylko, że bractwo rozru-
 szona w sali posiedzeń zgroma-
 dzenia wyjaśnienia ich postępo-
 wania. Jeden z aresztowanych
 podejrzewany jest o zabójstwo
 oficera policji Soundersa w La-
 horze w grudniu roku ub.
 LONDYN Stan zdrowia mini-
 stra finansów rządu indyjskiego
 sir George'a Schustera, który
 został ranny odłamkami bomby
 zrzuconej podczas posiedzenia
 zgromadzenia ustawodawczego
 jest dobry. Ranny Schuster są-
 lekkie i nie zachodzi żadna o-
 bawa komplikacji. Natomiast
 stan zdrowia posła hinduskiego
 sir Famanjee Palal jest groźny.
 Lekarze nie mają nadziei urato-
 wania chorego.

KOMITET WYSTAWY PRACY KOBIEC

Stołeczny Komitet Wystawy
 Pracy Kobiet wydał następującą
 odezwę:

Zaledwie dwa miesiące dzieli
 nas od otwarcia Wystawy Kra-
 jowej w Poznaniu. W szybkim
 tempie wznosił się Pawilon Pra-
 cy Kobiet, który zamknie w
 swych ramach obraz pracy
 twórczej, zawodowej i gospo-
 darczej, dokonanej przez Polki
 w okresie niepodległości i w
 czasie niewoli. Zgromadzi on
 nasze książki i pisma, wykresy
 i statystyki, obrazy i rzeźby, ki-
 limy i hafty, jako potężny doku-
 ment, iż Polki chcą i potrafią
 wydajnie pracować i dorob-
 swego nie boją się poddać kry-
 tyce społeczeństwa i zagranicy.
 Komitet Organizacyjny, rozwij-
 ający swą działalność pod pro-
 tektoratem P. Prezydentowej Mo-
 ścickiej, P. Marszałkowej Piłsud-
 skiej, P. Premierowej Bartłowej,
 dokłada wszelkich starań, aby
 Pawilon Pracy Kobiet stanął na
 wysokości zadania.

Brak funduszków hamuje bieg
 wytyczonej pracy.

Apelujemy do wszystkich ko-
 biet, aby drobną ofiarą, kup-
 nym żetonem, przyczyniły się do
 szybkiego wykonczenia i oka-
 załości wspólnego pomnika
 pracy.

Żeton—to znak przyłączenia
 się całym sercem do ogólnych
 zamierzeń i celów.

Żeton—to dowód uświadomienia
 społecznego i odczucia
 postulatów, jakie wysuwa chwila
 obecna.

Żeton—to obowiązek każdej
 myślicielki Polki której nieoboję-
 nie jest umotyowanie stanowi-
 ska kobiecego w społeczeństwie i
 jej dobrej opinii zagranicą.

Nie wstydźcie się ani chwili
 Dajcie świadectwo solidarności
 i gotowości do ofiary!

Kupujcie żetony Wystawy
 Pracy Kobiet.
 Komitet Wystawy Pracy
 Kobiet
 Warszawa—Zamek.

K U P O N
 na prawo korzystania z bezpłatnych porad
 prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.
 Wyciąć i załaczyć do listu.

ZWIĄZEK PRACY OBYWATELSKIEJ Kobiet

Program ramowy

Wydział Kultury i Piękna

W myśl programu działalności „Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet” postanowiono całą akcję we wszystkich dziedzinach podzielić na szereg referatów...

Wydział Opieki nad Kobietą

Zadaniem Wydziału będą zagadnienia następujące: 1. Opieka nad kobietą pracującą fizycznie i umysłowo...

a) w życiu codziennym przez podnoszenie estetyki wnętrza, porządkując o elementarny warunki; wzorowej czystości i higieny domowej...

b) uświadomienie o ważności pierwiastka wychowawczego owej „troski” o estetyczny wykład domu, c) walka z tandetą zagraniczną...

d) walczenie kultury obyczajowej i przeciwdziałania tak bardzo widocznemu i gorszącemu upadkowi uczuć, netykiemu ogólnemu...

e) walczenie kultury obyczajowej i przeciwdziałania tak bardzo widocznemu i gorszącemu upadkowi uczuć, netykiemu ogólnemu...

f) opieka nad artystkami teatryków, varjeté, dancinogów i t. p. g) szerzenie zasady żądanie przez kobiety badan przedślubnych lekarzskich...

h) wydziałowe redagowanie w porozumieniu z Wydziałem Prasowym specjalnego działu, poświęconego zatrwającemu rozwojowi zła i walki z niem.

i) Działanie do powierzenia w porozumieniu ze wszelkimi czynnikami oficjalnymi i społecznymi urzędów „opiekunów społecznych” tym osobom, które wskazywał nasz Związek i które miałyby za zadanie ściśle współdziałać z nim.

j) Jako 3-ci punkt naszego programu stawiamy konieczność podniesienia kultury codziennego życia kobiety, uświadomienie jej wartości jej pracy wszelkiego typu...

Walka z prywatnym handlem w Sowietach

RYGA, w Leningradzie wskutek zastosowania represji względem handlu prywatnego...

Przemysł ludowy Nowogrodzki będzie przodował na P. W. K.

Wczoraj bawił w Nowogrodku prof. Stryjeński, który przybył, aby dokonać oceny zebrań przez Nowogrodzkie Tow. Przemysłu Ludowego...

W sali konferencyjnej zostały rozmieszczone tkaniny, stroje ludowe, wyroby ceramiczne...

Prof. Stryjeński, na wstępie zaznaczył, że nie spodziewał się zastać wszystkiego w takim stopniu przygotowania...

W tym względzie Nowogrodzki stanął na pierwszym miejscu, gdyż w innych ośrodkach trzeba było robić dopiero selekcję zbranego materiału...

Zabawa w N. Świerznium - Refleksje na temat Wielkich Stołpców

Wczoraj dn. 6 kwietnia, cała elita towarzyska ze Stołpców, poczęgająca na zorganizowaną przez pracowników firmy Anglo-Europejskiej zabawę...

Reasumując jednak, stopniowo wrastający rozwój życia kulturalno-społecznego w Nowym Świerznium, skomentowanego w Tartaku Firmy Anglo-Europejskiej...

Reasumując jednak, stopniowo wrastający rozwój życia kulturalno-społecznego w Nowym Świerznium, skomentowanego w Tartaku Firmy Anglo-Europejskiej...

Co sifcać nowego?



Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 10.IV 1929 r.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 759; kierunek wiatru cisza. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza -2.1.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 10 b. m. p. Wojewoda przyjął: 1) Prof. Stryjeńskiego z Warszawy w sprawie ekspozycji Przemysłu Ludowego na P. W. K. w Poznaniu.

Przyjęcia u Prezesa Sądu Okr.

W dniu wczorajszym Prezes Sądu Okręgowego przyjął i odbył dłuższą konferencję z Sędzią Śledczym Irewi w Nowogrodzku p. Wiżgirdem w sprawach bieżących.

Wyjazd dyr. Zubelewicza

Wczoraj wieczorem wyjechał do Warszawy Dyrektor Robót Publicznych inż. Zubelewicz celem uzyskania u odnoszonych władz aprobat: projektu regulacji rzeki Szerwicy...

Agencja pocztowa w Moryniu zostaje

Jak się dowiadujemy zarządzone zwinięcie agencji pocztowej Moryno, pow. Nowogrodzki z dniem 10 kwietnia br. zostało wstrzymane.

Z żalobnej karty

W dniu wczorajszym zmarł na sklerozę serca przeniesiony w stan spoczynku urzędnik Sądu Okręgowego w Nowogrodzku Konstancy Bryczkowski.

Sprawa p. Strzałkowskiego

Na skutek zarządzenia p. Wojewody sprawa p. Wacława Strzałkowskiego z art. 57h cz. I i III została skierowana do Prokuratora.

Tylko „jeden dymek”

Niemógł wytrzymać wczoraj nocy bez „dymka” K. Kisłak z Lwów i dotąd majstrował kolo kiosku p. Michalskiego...

Złoty polski na giełdach zagranicznych

ostafnają za 190 złotych Gdansk 97.70-57.24 Berlin 47.15 47.35 N. Jork 11.25 Zurich 58.30 Londyn 43.30 Praga 387.50 Wiedeń 79.63-79.94

Nowogrodzka a turystyka

Nie każdy z mieszkańców Nowogrodzkiemu zdaje sobie sprawę, jak doniosły wpływ na podniesienie gospodarcze naszego Województwa będzie miało...

O korzyściach materialnych, które idą w parze z ruchem turystycznym, nie będziemy tutaj mówić, gdyż to jest dla wszystkich, aż-nabyt oczywiste.

Dla dania odpowiedniego tła dworcowi, należałoby także przeprowadzić wykupienie siedniedzi posesji, którą trzeba by znieść dla uzyskania wolnej przestrzeni, potrzebnej na urządzenieokoła dworku kwietnika i różnorodnego zastrzewienia.

Wówczas dworek ten, zamieniony pod pieczęcią opieką Towarzystwa w sanktuarium narodowe, ściągaby krocznie liczne rzesze wycieczkowców...

W dniu 7 kwietnia b. r. odbyło się, przy obecności agronoma powiatowego p. R. Stalińskiego i instruktora Oświaty Pozaszkolnej p. Wł. Kowalczyka, zebranie organizacyjne...

Chrześcijański Dom Ludowy im. Józefa Piłsudskiego

W dniu 7 kwietnia b. r. odbyło się, przy obecności agronoma powiatowego p. R. Stalińskiego i instruktora Oświaty Pozaszkolnej p. Wł. Kowalczyka, zebranie organizacyjne...

Na wstępie przemówił do zebranych instruktor Ośw. Pozaszkol., omawiając cztery zasadnicze momenty: a) mianowicie: Dlaczego budujemy Domy Ludowe? Jak powinien wyglądać Dom Ludowy? Zadanie, które powinna spełniać Dom Ludowy...

Niebawo efekt, jak powiedział inspektor Mieczysław Związku Rewizyjnego z Wilna obecny na zebraniu, zapisał i chęć do pracy rok pewną przyszłość pięknego i pożytecznego przedsięwzięcia.

Kronika Słonimska

gminnych kredytów na rolnictwo, 5. sprawozdanie Organizacji Rolniczych i plan pracy unifikowanej organizacji na 1-szy kwartał.

Posiedzenie Sejmikowej Komisji Rolnej

Dnia 22 kwietnia r. b. o godzinie 13-jej odbył się posiedzenie Sejmikowej Komisji Rolnej w sali posiedzeń Wydziału Powiatowego z następującym porządkiem dziennym: 1. przyjęcie protokołu z ostatniego zebrania z dnia 11.I.1929 r.

6. plan prac Agronoma Powiatowego i instruktorów rejonowych, na pierwszy kwartał, 7. omówienie sprawy Powiatowej Wystawy Rolniczej w roku 1930 i ewentualny wybór Komitetu Wykonawczego.

Młodzież szkolna niesie oświatę na wies

Korzystając z faryj świętecznych uczniami miejscowego Seminarjum Nauczycielskiego Męskiego urzędnicy odczyt z przegadaniem w Czeremach w języku białoruskim na temat „Szkoła i alkoholizm i znaczenie nauki o spółdzielczości”.

O wielkiem zainteresowaniu, jakie wywołała wieść o odczytach świadczył fakt gremjalnego przybycia nań ludności, gdyż w murach gościnnej szkoły powszechnej w Czeremach było przeszło 150 osób.

KADJO PROGRAM

WARSZAWA fala 1395 Czwartek 11 kwietnia 11.56 Sygnal czasu. 12.10 Odczyt org. staraniem Min. W. R. i O. P.

Na wycieczkę młodzieży szkolnej do Poznania

W ubiegłą sobotę Koło Rodzicielskie przy Gimnazjum Państwowem w Słonimiu urządziło w sali Domu Ludowego w Słonimiu zabawę taneczną z zaproszeniami z przeznaczeniem dochodu na wycieczkę niezamężnej młodzieży szkolnej do Poznania.

Jednorazowa zapomoga dla najuboższych

Rada Miejska w Słonimiu na posiedzeniu w dniu 13. III. r. b. uchwaliła otworzyć kredyt w wysokości 5.000 zł. na wydawanie najuboższej ludności miasta jednorazowej pomocy w postaci drzewa opałowego i artykułów

REKLAMA jest dzwignią handlu

Ogłoszenie przetargu

Nowogrodzki Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza przetarg ofertowy na wykonanie rozpoczętej budowy gmachu dwupiętrowego Izby Skarbowej w Nowogrodzku o kubaturze 12517 m³.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe

Dzisiaj! Program dozwolony dla młodzieży „PREZYDENT” Emocjonujący dramat w 10 aktach W rolach głównych: JAN MOŻŻUCHIN I SURY VERNON. NAD PROGRAM: „PIETREK I DOLORES” Grotka w 1 akcie

